Post dies vero aliquot P. Arnoldus incoepit audire confessiones studentium, et, in vigilia Assumptionis B.^{tae} Virginis, usque ad medium noctis confessionibus audiendis occupatus fuit magno cum fructu, quoniam ex ipsis tres adolescentes ad ordinem S. P. Francisci intrandum, ad inferiores partes ¹, profecti sunt.

Hisce diebus a quibusdam multum rogatus fui ut ad quosdam proficiscerer, ad multorum conscientias juvandas, quae male contentae erant, et ad alia multa necessaria negotia expedienda. Consensu et suasu P. Arnoldi profectus sum; et Deus Optimus Maximus, sua gratia, multa bona operatus est. Ipso enim die Sancti Laurentii Martyris in quodam pago, nomine Alphen, in ecclesia exhortationem habui cum magna omnium aedificatione, in qua exhortatione plusquam quadringenti praesentes erant; postea plurimum instabant ut die altero adhuc unam exhortationem habere vellem; sed temporis angustia non patiebatur. Plurimi parentes suos mihi offerebant filios ut mecum eos ducerem; sed, quoniam aliqui annum 14 et 15 prius agebant ², permisi eos apud parentes adhuc in studiis; sed tribus adolescentibus, naturalibus bene bene ³ dispositis, dedi licentiam ad nos veniendi circa Natalem Domini, quoniam aliter fieri commode non poterat. Multa etiam cum pastore hujus pagi egi, qui

¹ Quid per haec verba *ad inferiores partes* significetur nescimus; opinamur autem hunc esse sensum, scilicet, tres illos adolescentes ad Franciscanos perrexisse eo animo ut in inferiorem gradum *fratrum laicorum* admitti postulerent.

² Annum decimum quartum aut decimum quintum nondum, vel vix, attigerant?

³ Sic, et forte aequivalet *sat bene*.

publice cum sua concubina manebat. Libenter nos audivit promisitque emendationem in omnibus.

Post diem unum aut alterum, cum mea negotia expedivissem, ad civitatem quamdam, Tiel ¹ dictam, profectus fui, ubi humaniter a quodam primatu civitatis receptus fui, qui filium suum post annum unum ad nos destinavit mittere; nisi defectus annorum obstitisset, jam mecum profectus fuisset. In hac civitate multum desiderabant aliquos de Societate Jesu.

Altera die, negotiis expeditis, profectus sum Noviomagum, ubi a quodam canonico valde etiam charitative susceptus fui, qui ad Societatem est valde affectus. Cum hic essem, amici Reverendi P. Canisii multum instabant ut semel ad eos venirem; sed, quoniam eodem die mihi proficiscendum erat navigio Coloniae, non diu haerere potui. Cum jam ad eos venissem, inveni fratrem R.^{di} P. Canisii, qui propter infirmitatem, relictis ad tempus studiis, ad patriam profectus erat, sed jam bene habebat. Valde ad Societatem Jesu est affectus. Postquam bona aliqua inter nos contulissemus, quantum tempus patiebatur, tandem valedixi ei in osculo pacis et charitatis, et Christo Jesu Domino nostro commendavi; ipse vero cum canonico, meo hospite, in genua provolutus, benedictionem a me petierunt, tunica me tenentes ne evaderem; quo spectaculo multum in me confusus fui de tanta eorum humilitate. Sic coactus, ipsis benedictionem dare debui.

In navi, Coloniae proficiscens, exhortationes habui cum magna omnium aedificatione; multa audiebantur suspiria, lacrymae fundebantur cum melioris vitae proposito; lutherani, qui praesentes erant, ab eorum calumniis desistebant; quidam etiam studiosus, qui nobis aderat, promiserat se frequentius ad nos venturum confitendi gratia.

Coloniae etiam confessionibus audiendis occupatus fui: multi etiam studiosi ad nos veniunt boni aliquid audiendi gratia. Multi etiam studiosi adveniunt cum sexta feria a nostris habetur oratio exhortatoria ad virtutem. Paucis abhinc diebus pater confratris nostri Erardi ² Leodiensis adduxit nobis filium suum majorem, quem habebat in studiis; quem cum videremus

¹ Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 583 et in eodem tomo geographicum indicem, pag. 815.

² Erardi Dawant.

naturalibus bene dispositum magnoque affectu ad Societatem a Domino trahi, in domo suscepimus; alios quoque duos Leodienses habemus, de quibus multa bona speramus, cum nepote confratris nostri Balduini ¹. Novum etiam habemus coquum viginti quatuor annorum, qui se in omnibus et ad omnia, Christi Jesu amore, resignare studet et se totum Societati dare.

Haec, pro hoc tempore, P. V. scribenda occurrunt, cui unice nos commendamus, Reverendorumque Patrum et Fratrum Romae agentium precibus plurimum etiam nos commendantes, quos omnes in Christo salutatos cupimus. Bene valeat P. V. in Christo semper.

1551, p.^a Septembris.

R.^{ae} V.^{ae} servus indignus,

LEONARDUS KESSEL.

Superscriptio. † R.^{do} in Christo Patri D. Ignatio de Loyola, Societatis Jesu Praeposito. Romae.

Alia manu: Quad. Colon. p.^a Septem.

Vestigium cerae sigilli.

¹ Balduini Delange.

CIII

P. Joannes de Victoria
 Patri Ignatio de Loyola.
 Vienna, 1 Septembris 1551 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi, etc.

Ut sanctae obedientiae praecepto satisfiat, ea quae per Dei gratiam his quatuor mensibus acta sunt, nimirum a nostra ex Urbe profectione, quanta brevitate res ipsae patientur, his litteris complectar.

Variis igitur in locis, antequam R.^{dus} P. Nicolaus de Lanoy cum reliquis octo fratribus Bononiam perveniret, varia prosequerentur exercitia; concionabantur aliqui in templis vel in plateis, alii in hospitiiis vel in ipso itinere, quoad fieri poterat, nunc hos nunc illos, ut opportunitas et occasio ferebat, de rebus piis alloquebantur; alii vero, cum modestia et taciturnitate, sibi commissa diligenter curabant. Sic demum, Deo duce, post decimum diem, non sine fructu conversantes ubique, Bononiam incolumes pervenerunt; ubi cum Morales et ego, ut scriptum erat, nos adjungeremus, R.^{mo} Archiepiscopo Saulo, Vicelegato, salutato, a quo perhumaniter fuimus excepti, postridie illius diei Bononia discessimus, Patribus ac Fratribus, qui ibi aderant, valedicentes, qui summa ac singulari quadam charitate complemententes nos comitantesque per totam civitatem, ad portam usque nos deduxerunt; ubi corporum quidem se junctio, animorum vero minime, facta est. Atque ut in summa omnia dicam,

¹ Bina habemus harum litterarum apographa. Unum, a P. Bernardo Oliverio factum, in Codicis 1551, fol. 14 et 15. Alterum, in *Historia varia*, vol. 1, fol. 230 et 231; hoc nos transcribemus, quia aliqua continet quae in primo desiderantur.

eadem modo iter agentes quo Bononiam usque, Tridentum pervenimus; a R.^{mo} Cardinali Legato Concilii ac R.^{mo} quoque Cardinali Tridentino et ab aliis Episcopis, Veronensi et Calaguritano, apud quem pransi sumus et aliqui etiam fratrum tum latine tum italice concionati, paterna sane excepti fuimus pietate, qui non solum quae in nostrum iter videbantur necessaria, verum etiam seipsos ultro offerre nobis non dubitabant, divino quodam amore ac mira jucunditate coram adstantibus complectebantur ¹.

Secundo sumus inde profecti die, atque, ut consueveramus, iter agentes, paucis post diebus fluvium tenuimus, qui ab Inspruch, seu Oeneponto, si malis, regia civitate, sex ad summum milliaribus distat italicis; ibique navim conscendentes, ubi diu forte fuerat immorandum, nisi ab Inspruchensi regio Consilio quasi edictum quoddam ac imperii sigillo obsignatae litterae accessissent, ad Viennam quinto post appulimus die.

Sic itaque, Pater observandissime, uno mense totum iter confecimus. In Italia, ut dixi, concionibus, conversationibus atque exemplis dilectissimi nostri fratres aliquid lucri facere contendebant; neque id quidem tentatum sine fructu ausim dicere, siquidem per Dei benignitatem odorem pietatis atque religionis ubique fundebant. Ut autem ventum in Germaniam est, cum lingua minimum valeret ut animi conceptus exponerent, pace, tranquillitate, modestia, taciturnitate ac patientia id unusquisque efficere contendebat, ut omnibus aedificationi esset.

Suscipit nos R.^{mus} P. Claudius ut patres (*sic*) decebat, qui, cum aliquot ante dies huc appulisset simulque cum eo Mgr. Petrus Schorichius, jamdudum nos exspectaverat; excepit nos R.^{mus} Viennensis ²; exceperunt et alii dignissimi viri; et prae caeteris R.^{mus} Labacensis ³, qui est Regi ab animae secretis et dispensator eleemosynarum, summa sane cum pietate. Qui etiam ad hospitium usque, aliis comitatus viris, ultro nos quaesitum venit, statimque destinatum habitationi locum paravit,

¹ Sic utrumque apographum; nec certo attingimus quae verba aut desiderentur aut redundant aut emendari debeant ut sensus perspicuus evadat.

² Fredericus Nausea, Viennensis Episcopus.

³ Urbanus Weber (Textor), Labacensis Episcopus, Ferdinandi, Romanorum Regis confessarius.

nosque tamquam protector et pater satis commode in eo collocavit. A quo ad serenissimum Regem postridie deducti, ab ipso vero humanissime quidem fuimus excepti, qui, cum omnium nostrum manus, non tamquam dominus sed ut amicus, more germanico, laeta fronte apprehenderet, suas deosculandas minime concedere voluit.

Suppeditavit postea sufficienter satis semperque nobis necessaria suppeditat, et multo plures quam huc venimus expetit; ac R.^{mo} Labacensi et P. Claudio saepius pollicetur brevi nimirum se huic collegio firma jacturum fundamenta. Mira est apud Regem Societatis auctoritas. Ejus opera aliquando reformatam iri regionem illam sperare se ostendit. Patrem vero Claudium sic extollit ut neget se concionatorem unquam praestantioris doctrinae audivisse. Cum autem id consilium doctissimis quibusque Universitatis placuisset, ut scholasticae theologiae compendium, quod studiosis praelegi possit, ex optimis auctoribus collectum fieret, Patris Claudii doctrinae solidae et judicio prudenti committi id opus, adhibita etiam Regis auctoritate, curabant. Qui quidem Rex, in summa, singulari quadam nos persequitur pietate, unde facile speramus R.^{dos} P.^{es} nostros non ita a publicis negotiis, eis, inquam, quae ad incrementum christianae religionis spectant, liberos fore, ut lectionibus quotidianis assidue vacare possint, etiam si plures adhuc adessent Patres, qui in iis sanctis exercitiis suam valerent operam praestare. Quos quidem sancto quodam desiderio et mitti et incolumes ad nos venire exoptamus. Faveat Deus omnipotens tanti Regis votis, et operibus rebusque nostris praesit semper, quo facilius et uberius gratos in odorem suavitatis fructus reddere valeamus.

Paucis ab adventu nostro diebus, habitis, ut assolet, tantis Patribus dignis orationibus, R.^{dus} P. Claudius epistolam ad Romanos, R.^{dus} vero P. Nicolaus de Lanoy quartum librum M.^{tri} sententiarum aggressi sunt explicare. Habuere studiosorum atque magnatum satis frequentem numerum. In progressu vero magni etiam nominis ecclesiarum principes quampluribus doctis fortasse comitati viris semper accedunt. Unde etiam nunc qui sint in Germania, favente Deo, proventuri fructus prope modum jam videmus. Faxit tamen Dominus ne corporis vires Patres deficiant; multa enim impendunt illis a publicis, a privatis atque domesticis rebus negotia, quibus operam dare ne-

cessario tenentur, tantaque uno eodemque tempore occurrunt agenda, et plura etiam in dies videntur accessura, ut multa vel omittere, vel saltem in aliud rejicere tempus, necessarium sit.

Ut etiam aliquid de nostris privatis studiis et exercitiis T. P. intelligat, quotidie simul mane sacrum audimus; privatae autem orationes et conscientiae examina quotidie suis temporibus fiunt; at neque ob id sane studia litterarum sunt remissiora. Legit namque domi R.^{us} P. Nicolaus satis mane dialecticem, qui alioqui non parum facturus videbatur, si et publicae Theologiae lectioni et domesticarum rerum praefecturae satisfaceret. Isocratem graecum M. Schorichius interpretatur a prandio; aliquid de rhetoricis M. Erardus, necnon de grammaticis praeceptis, destinatis horis, exponit. Ego vero bonam partem libri Ciceronis *de amicitia*, ut potui, hactenus explicavi; grammaticamque graecam Clenardi cum fratribus tum repeto, tum etiam quae non audierunt explano, ita ut, cum illos juvare contendam, me magis ipse erudire laborem. Fiunt repetitiones quotidie; disputationes vero dialectices et grammatices graecae certis diebus in hebdomada constitutis; epistolarum compositio non omittitur; componuntur et carmina in Sanctorum laudem aut de aliqua re pia. Ordine spirituales etiam declamationes diebus festis, dum reliqui coenant, habentur ab aliquo. Aliis autem diebus, et mane et vespere, pii alicujus libri audimus lectionem, lectore ordine praestituto. Accedit his omnibus quoque hujusmodi exercitium quoddam, quo et studiosi excitari et melius quae PP. legunt percipere possint, ut aliqui nostrum in communi Universitatis gymnasio de illis, quae Patres petierint, rationem, aut, eorum repetitis argumentis, responsum reddere debeant. Quod quidem assidue factum est, et fit etiam nunc, in lectione M.^{ri} sententiarum, unaquaque distinctione absoluta.

Domestica vero officia, hactenus in fratres distributa, praedictis adduntur exercitiis; neque Philosophiae magistris coquina pepercit, qui tanto magis se forte digniores reputant quanto diutius tali pro Xpo. fungi datur officio, non ignorantes posse sine litteris multos, sine humilitate vero neminem, patriam introire coelestem.

His autem scriptis, aliis etiam non inconsulto omissis, sed ad majorem Dei gloriam in aliud tempus rejectis, illud omnino non reticendum videbatur: venisse, videlicet, hactenus nonnul-

los etiam nobiles ad P. ¹ ut de peccatis confiterentur, qui quidem et sacram una nobiscum cupientes suscipere communionem, ut temporibus istis ad id sese satis humiles praebebant. Augeretur horum numerus, ut spero, siquidem et sacerdotum, qui eos audirent, numerus augeretur, aut si forte lectiones illaque negotia, quae Patres nostros distinent, non totum, quod suppetit, tempus sibi dari exposcerent; quod si aliquid aliquando ab his subtrahi possit temporis, id totum aut infirmis invisendis aut alicui hujusmodi operae piae libentissime datur.

Dum in sermonem de infirmis incidimus, de nostris etiam in mentem venit, quos quadam, post adventum huc nostrum, pietate Dominus exercuit, ac paucis subinde diebus solita sua clementia liberavit. Vix huc appuleramus, dum febris quaedam utcumque gravis Suetonium, Martinum, Guilhelmum, Bricium ac Moralem, fratres dilectissimos, invaserat; quae quidem certe, brevi discedens, non ut corpora, multo itineris labore aliisque incommodis defatigata, vexaret, verum ut multa charitate medicos quosdam nobis conjungeret, visa est accessisse. Hi enim non solum ultro suam operam pollicebantur, verum etiam et id exoptare, et uter eam praestaret, sancta quadam aemulatione contendere vibebantur. Compenset Deus Opt. Max. largitione gratiae illorum ipsorum et operam et voluntatem.

Scripsimus, Pater observandissime, R. P. T., quae menti occurrebant. Nunc vero id sùperest, ut nos tuae R. P. humillime commendemus, cujus orationibus quo magis indigemus, tanto quidem ardentius cuncti supplices eas poscimus.

Viennae, primo Septembris die 1551.

R. P. T. indignus servus,

JOHANNES DE VICTORIA.

¹ Sic etiam utrumque nostrum exemplar; quod si recte habet, de uno P. Claudio Jajo sermo esse videtur.

CIV

Jóannes Baptista de Jesu,
Ex commissione Patris Joannis Pelletarii,
 Patri Ignatio de Loyola.
 Ferraria, 3 Septembris 1551 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax etc.

Adest tempus, venerande Pater, in quo, obedientiae jussu, rationem eorum, quae his quatuor mensibus, totidem enim in hac civitate exegimus, Dei gratia facta sunt, reddere tenemur: quam provinciam libentissime R. P. Joannes Pelletarius, si per multas occupationes licuisset, erat suscepturus. Quare hoc mihi oneris, impar sane meis viribus, utcumque tamen subeundum fuit.

Et ut primo loco de fratribus aliquid attingam, scito id sedulo curari a Patribus, ut non solum in vocatione permaneant, verum etiam ut magis ac magis in dies in spiritu proficiant. Litteris vero summa cum diligentia vacant; enarrat P. Joannes mane tres lectiones, primam in litteris humanioribus, alteram in rhetoricis, tertiam in grammatices latinae praeceptis; a prandio vero binae, et quidem de graecis, lectiones perleguntur. Inter coenandum quotidie nostrum unus aut concionatur latina aut vernacula lingua, aut certe orationem habet. Singulis diebus dominicis etiam aliqua habetur oratio aut a fratribus, aut ab his, qui in ludo litterario, sub fratrum disciplina, litteris incumbunt. Pergratum parentibus esse, ut filiorum ingenia hoc

¹ Autographa in folio duplici, cui olim nn. 230 et 281, nunc vero 64 et 65. Castigata valde fuit, et quidem merito, a P. Polanco. Itaque nos eam primo loco prout e Patris Polanco manibus evasit, secundo autem qualem reliquit ejus auctor, transcribemus.

genere dicendi se exercent, experimur: ad eam autem orationem multi accedunt externi; sed de fratribus hactenus.

Dux Ferrariae Illmus. perhumanum se nobis exhibet; et, licet illum longo sermone alloqui (per nimias in tractanda principum pace occupationes) facultas non fuerit, interrogat saepe de nobis, et perplacent illi (ut nobis relatum est) quae agimus, tam in concionibus ac confessionibus, quam in schola quam aperuimus; ad quam non pauci studiosi jam accedunt, quorum quidem tanta et morum et studiorum est in melius mutatio, ut qui eos noverint et obstupescant et mirifice delectentur. Cum enim multi prius moribus depravati ac blasfemiis omnibusque flagitiis dediti essent, nunc longe aliter se habent. Si quis enim verbum aliquod minus honestum aut mendacium depromat, aut legem aliquam collegii transgrediatur, est qui eum statim ad praeceptores deferat, et correctione emendatiores in dies redduntur. De quo quidem instituto eo impensius gaudent et aedificantur homines quod quicquam pro eo munere neque exquirimus, neque optamus, immo oblata multa rejicimus. Nam saepe contingit ut puerorum patres ad nos munera mittant, sed eis remittuntur, licet acciderit aliquando ut, remisso uno servo a nobis cum munere, alter sit remissus, qui astute domi nostrae et clam suum munus deponeret. Alii asserentes id scandalo esse, quod nihil quicquam recipiamus, nos urgent suamque operam facultatesque pollicentur.

Inter alios duo potissimi sunt qui suos etiam filios Societati dare peroptant; cum tamen alter unicum filium, et quidem multis virtutibus decoratum ac aetate provectum habeat; alter vero, qui tres habet, libenter (si per aetatem liceret) omnes Societati donaret. Ex hac certe schola Deo Optimo Maximo non mediocres fructus colligendos esse non dubitamus.

Sunt in ea ex fratribus duo praeceptores, qui diversas praelegunt lectiones; observatur in ea id, quod fere in Societatis collegiis observari solet; nempe ut scholastici, saltem singulis quibusque mensibus, confiteantur. Lectionibus christianae doctrinae ac in templo concionibus, quae singulis diebus festis a P. Joanne summa cum auditorum aedificatione fiunt, frequentes intersunt.

Visitantur fere quotidie xenodochia, in quibus P. Paschalius multas audit confessiones magno cum fructu, nec paucas

a faucibus daemonis animas eripuit; inter alios fuit quidam, qui, cum in gutture vulnus accepisset, quamvis per vulneris spiramina sibilaret eisdemque sumptus cibus elaboretur, nullo modo, ut inimico offensam condonaret, persuaderi poterat. Verum illum invisens et ad confessionem alliciens P. Paschasius, ejus animam Christo per ipsius gratiam acquisivit. Quidam alius sacerdos, cum ob peccatorum congeriem de propria salute desperaret, deque Dei misericordia usque adeo diffideret, ut a multis id tentantibus in spem erigi non potuerit, invisentibus eum Patribus, divino favore resipuit ac paucos post dies animam efflavit.

Ad confessiones magno numero et devotione concurritur, et inter eos, qui crebro ad eas ac sanctissimum Eucharistiae sacramentum accedunt, maxima pars eorum est, qui vere possunt spirituales appellari, nam Domini vestigia summo fervore prosequuntur. Hi sese in componendis dissensionibus exercent, et mulieres, perniciosam vitam agentes, ad bonam mentem reducere student, pauperum in hospitalibus curam habent, demum pietatis et charitatis functionibus se studiose occupant.

P. Paschasius multis in praesentia spiritualia dat exercitia, et inter alios quibusdam nobilissimae familiae foeminis: dedit etiam plurimis, proxime elapsis diebus, ex quibus aliquae virgines ingressae, aliquae ingressurae sunt coenobia; et Doctor quidam in utroque jure, iisdem exercitiis promotus, ad idem praestandum paratum se esse profitetur. Hi homines ita erga Societatem sunt affecti, ut numquam a nobis, dum possunt, recedere velle videantur; et quamvis audiant diebus festis mane concionem, et a prandio lectionem de christiana doctrina, nec non domi orationem a fratribus habitam (quam tamen non omnes intelligunt), non illis id sufficit; adhuc vellent a P. Paschasio privatam exhortationem, asserentes se non aliud optare quam integrum diem in divino servitio transigere.

Ad nos deducti fuere (nostro audito adventu) complures a spiritibus immundis vexati, ex quibus mulier quaedam a duodecim milliaribus est adducta. Alteram sacerdos, qui alias eam a daemonio liberare conatus fuerat, deduxit, qui quadam simplicitate P. Paschasio dicebat daemonem in digiti apicem se recipere coëgisse, sed neutiquam inde detrudere illum potuisse. Haec ab

ipso P. Paschasio sola confessione liberata fuit, paucosque post dies ex hoc exilio ad patriam feliciter migravit.

Idem P. in christiana fide duos eruditiv hebraeos. Quorum alter, ubi edoctus fuit, uno et eodem die baptizatus fuit, et sacri olei unctionem suscepit, ac ad superos convolvavit. Reconciliavit quoque Deo quemdam eorum, qui olim in Lusitania baptizati fuere, et ad vomitum judaismi reversus fuerat; quo in errore adhuc vivunt ejus consanguinei.

Hoc etiam praeterendum non duxi, quod cum ab omnibus piis hominibus, tum praesertim a religiosis, diligimur, qui maximopere nostro gaudent instituto, praecipue fratres minores, quos vulgo capuccinos vocant, quibuscum maxima nobis intercedit familiaritas et benevolentia. Accidit ut, cum nos indigere putarent, illorum duo ad nos onusti accesserint, quos ut vidi saccos plenos humeris gestantes, illis obviam providi, existimans, ob eleemosynam quaesitam, apud nos defatigata membra velle recreare; at inquit illi: ad vos de hortorum nostrorum fructibus haec tulimus; qui etiam nonnulli, cum ex illis, tum ex caeteris religionibus conciones audiunt.

Haec sunt, R.^{de} Pater, quae tibi in praesentia scribenda occurrerunt, et alia non pauca mihi excidisse scio. Haec si expectationi tuae non satisfecerint, nos de negligentia reprehendamus, Deo tamen, bonorum omnium auctori, gratiae de bonis agendaerunt, qui nos in sua gratia conservare et augere dignetur. Quod quidem ut obtineamus, sanctissimis tuis sacrificiis et orationibus humiliter nos commendatos cupimus.

Datum Ferrariae 3.^o nonas Septembris M.D.LI.

R. P. Joannis jussu.

Servus in Ch.^{to} indignus,

JO. BAP.^{TA} DE JESU.

Superscriptio. Admodum R.^{do} in Christo Patri Domino Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu, Romae.

Alia manu: 1551. Quad. Ferra. 3 de 7b.—Q. et An. v.

Eaedem litterae absque Patris Joannis de Polanco emendationibus.

†

Summa Chri. gratia nostris semper inhabitet cordibus.

Adest tempus, benigne Pater, in quo, obedientiae jussu, rationem reddere tenemur eorum, quae his quatuor proxime elapsis mensibus, quibus hac in civitate egimus, summi Dei gloriae facta sunt; quam provinciam libentissime suscepisset R. P. Joannes, nisi permultis in negotiis detentus fuisset. Quare hoc mihi munus subeundum fuit, sane impar negotium, quod si non praestabo prout pietas tua postularet, imbecillitati meae ignoscas velim. Dabo tamen operam ne usquam officium meum desit.

Et primo loco de fratribus ratione aliqua, licet pauca, dicam; quos non solum ut in vocatione permaneant, verum etiam ut magis ac magis in dies in spiritu proficiant, curant Patres. Hi litteris vacant summa cum diligentia, quibus legit Pater Joannes mane tres lectiones, primam in litteris humanioribus, aliam in rhetoricis, tertiam in grammaticae latinae praeceptis; a prandio vero binas de graecis lectiones habent. Inter coenandum quotidie nostrum unus, aut concionatur, nunc latine, nunc vulgariter, aut certe orationem habet. Singulis diebus dominicis etiam aliqua habetur oratio aut a fratribus aut ab his, qui in ludo litterario, sub fratrum disciplina, litteris incumbunt; fratres enim, ut qui sint pauciores memoriaeque mandant quotidianas lectiones, minime tanto oneri respondere possunt, ut singulis dominicis unus eorum orare queat. Adde quod pergratum parentibus esse videtur quod filiorum ingenia hoc genere dicendi se exercent. Ad eam autem orationem multi accedunt externi. Sed de fratribus hactenus.

Adiverunt Patres Ducem ut illi, de nobis bene merito, se gratos ostenderent, quibus majorem in modum humanum se ostendit; sed illum longo sermone alloqui facultas non fuit, ut etiam ex domesticis plurimi, quod in conficienda pace sit assiduus. Interrogat tamen saepe de nobis et perplacent illi quae a nobis facta sunt, ut nobis relatum est, tam in concionibus ac

confessionibus, quam in schola, quam aperuimus, ad quam jam accedunt quadraginta et quinque scholares, quorum quidem tanta et morum et studiorum est mutatio, ut omnes obstupescant. Erant enim moribus depravati ac blasphemiiis omnibusque flagitiis dediti; at nunc horum nihil, prout in dies experimento perspicimus, retinent. Nam si quis verbum aliquod minus honestum aut mendacium depromit, aut legem aliquam collegii transgrediatur, est qui eum statim apud praeceptores deferat; de quo quidem instituto adeo gaudent, adeo aedificantur homines, et eo magis quod quidquam pro eo munere neque exquirimus neque optamus, immo oblata multa rejicimus. Nam saepe contingit ut puerorum patres ad nos aliqua munera mittant, sed nequaquam recipiuntur. Altera die tamen effectum est ut cum quidam servum suum cum munere mitteret ad nos, ac reverso ipsi alterum remitteret, qui astute domi nostrae et clam suum deposuit munus. Asserentes alii id scandalo esse quod nihil quicquam accipiamus, ad nos accedunt suamque operam facultatesque pollicentur; inter quos duo potissimum sunt qui suos filios Societati dare peroptant, quorum unus, quem unicum habebat filium, multis virtutibus decoratum ac aetate provectum, a nobis recipi quaerit; alter tres quos possidet, libenter, si per aetatem liceret, Societati donaret. Ex hac certe schola Deo Optimo Maximo magnos nos colligere ac collecturos fructus non dubitamus.

Sunt in ea ex fratribus duo praeceptores, qui diversas legunt lectiones. Observatur in ea ordo, qui passim in Societate servari scimus, nempe, ut scholastici saltem singulo quoque mense confiteantur, qui et jam bis confessi sunt; lectiones christianae doctrinae ac in templo conciones, singulis festis a Patre Joanne factas, frequentant, quae conciones summa cum auditorum aedificatione fiunt.

Visitantur fere quotidie xenodochia, in quibus Pater Paschasius multas audit confessiones magno cum fructu, nam multas a daemone animas quod abrepserit dubitat nemo. Quidam enim cum in gutture vulnus accepisset, quamvis per vulneris spiramina loquens sibilaret, edensque cibus exiret, nullo modo ut inimico relinqueret offensam persuaderi poterat; verum invisus ab ipso Patre, per Dei gratiam, salutem adeptus est. Alter sacerdos, cum esset ob peccatorum congeriem de propria salute

desperans deque Dei misericordia diffidens, in tantam desperationem inciderat, ut a multis sublevari non potuit; verum, invisentibus eum Patribus, divino favore resipuit ac paucos post dies animam efflavit.

Ad confessiones concursus non est mediocriter magnus, et inter eos qui confessiones ac sanctis. sacramentum celebrant, maxima pars eorum est qui vere possunt spirituales appellari, nam Domini vestigia summo fervore prosequantur. Hi sese in componenda pace cum aliquibus exercent, et mulieres perniciosam vitam agentes ad bonum institutum reducere student; hospitalia invisere non praetermittunt.

Dat Pater Paschasius multis in praesentia spiritualia exercitia, et nonnullis nobilissimae familiae natis ea dedit multis, proxime elapsis diebus, quorum aliquae virgines ingressae, aliquae ingressurae sunt coenobia; et Doctor quidam in utroque jure, iisdem exercitiis promotus, ad idem praestandum se paratum fateri non dubitat. Hi spirituales, de quibus modo verba feci, non enim multa de illis praedicare desistam, ita erga Societatem sunt affecti ut numquam a nostra praesentia, dum possunt, recedere velle videantur. Immo et quamvis audiant diebus festis mane concionem et a prandio lectionem, necnon domi orationem a fratribus habitam, licet non omnes intelligant, tamen non illis sufficit; adhuc vellent a Patre Paschasio privatam exhortationem, asserentes se non aliud optare quam sic totum diem in divino servitio transigere.

Ad nos deducti fuere, nostro audito adventu, complures a spiritibus immundis vexati; quorum mulier una ex duodecim milliaribus est usque deducta ut a Patribus esset liberata. Altera ab eodem sacerdote deducta, qui eam alias a daemonio liberare conatus fuerat, qui quidem quadam simplicitate Patri Paschasio dicebat daemonem in digiti apicem se recipere coëgisse, sed neutiquam inde detrudere illum potuisse, quae ab ipso Patre Paschasio sola confessione liberata fuit, paucosque post dies ex hoc exilio ad paternas sedes migravit.

Idem Pater in christiana fide duos erudivit hebraeos, quorum unus, ubi edoctus fuit, uno eodemque die quo fuit baptizatus, sacri olei unctionem suscepit, ac ad superos convolvavit. Reconciliavit etiam Deo quemdam eorum, qui olim in Lusitania baptizati fuere, qui quidem ad vomitum, ad judaeorum nempe

pravitatem, reversus fuerat, quo in errore adhuc vivunt consanguinei.

Hoc demum praetereundum non duxi quin videlicet scires quam ab omnibus Christi pietatis studiosis amati essemus, a religiosis praesertim, qui nostro maximopere gaudent instituto, praecipue fratres capuccini, quibuscum maxima nobis intercedit familiaritas; hi enim cum nos majori in paupertate vivere putarent, illorum duo ad nos onusti accesserunt, quos ut vidi saccos plenos in humeris gestantes, illis obviam prodivi, existimans illos, ob eleemosynam quaesitam lassos, apud nos defatigata membra velle recreare; at inquiunt illi: ad vos de hortorum nostrorum fructibus haec tulimus. Quin etiam nonnulli, tum ex illis tum ex aliis religionibus, conciones audiunt.

Haec sunt, Reverende Pater, quae tibi in praesentia scribenda occurrunt; sane et bona pars excedit; quae si exspectationi tuae parva videbuntur, Deo tamen Optimo Maximo horum auctori gratiae agendaerunt, qui nos in sua gratia conservare dignetur. Quod quidem pro nobis in sanctissimis tuis sacrificiis ut exores humiliter supplicamus.

Datum Ferrariae 3.^o no. Septembris MDLI.

R. P. Joannis jussu.

Servus in Christo indignus

JO. BAP. DE JESU.

Superscriptio. Admodum R.^{do} in Chro. Patri Dno. Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis Jesu, Romae.

Alia manu: 1551. Quad. Ferra. 3 di 7b. Q. et An. v.

CV

P. Paulus d' Achillis
 Patri Ignatio de Loyola.
 Panormo, 8 Septembris 1551 ¹.

JESUS † MARIA

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi semper abundet in cordibus nostris. Amen.

Pro more a multis mensibus a te, colendissime Pater, non minus pie quam prudenter instituto, eorum, quae in hac urbe, per eos, qui se totos Sanctissimae Jesu Societati devoverunt, Deus Optimus Maximus his quatuor exactis proxime mensibus operari dignatus est, rationem redditurus, a profectu discipulorum, cujus nos poenitere non potest, auspicandum censi.

Omnes discipuli, quorum frequens semper est ad nostras scholas et numerosos concursus, sex ordinibus ac veluti classibus distributi, Dei Optimi Maximi munere, ad omne virtutis ac eruditionis genus magnos progressus quotidie faciunt. Nam praeceptores omni animi contentione laborant ut non solum doctrinae semina, sed pietatis, omni morum pravitate (quae in nonnullis radices altius egerat) stirpitus evulsa, bene cultis mandent animis. Ita fit ut non modo corruptis semper aliquid decedat moribus, sed ad virtutem et eruditionem magna fiat accessio. Potissima tamen impenditur opera in teneris puerorum mentibus omni genere pietatis et religionis imbuendis; nec tam praeceptoribus videntur promovisse, qui dexteritate ingenii celeriter

¹ Autographae Pauli d' Achillis litterae sunt in folio duplici olim 369 et 370, nunc 30. Aliqua in eis emendavit aut oblitteravit Polancus. Earum autem sic emendatarum exemplum, a P. Bernardo Oliverio confectum, habemus in foliis 36 et 37 Codicis 1551.— Nos hic autographas litteras transcribemus.

caeteris antecellunt, quam qui facili quadam tractabilique natura praediti, divini cultus incensi desiderio, sacras potius quam profanas litteras amplectuntur: ex quibus sunt multi qui summo mane, priusquam lectiones audituri scholas petant, in D. Antonii, e remotissimis etiam civitatis partibus, ut rei sacrae interesse possint, accelerato itinere convolant, et diebus dominicis concionem, quae in eadem aede a Domino Petro de Rivadeneira, magna hominum etiam nobiliorum frequentia, habetur, avidissimis auribus non tam videntur auscultare quam haurire. Omnes singulis mensibus, multi etiam saepius, confitentur; quibus exercitiis eousque progressi sunt, ut nonnulli hujus fallacis mundi delicias et illecebras perosi, ad tutum securumque et unice tranquillum religionis portum confugerint, et mentem obedientiae, castitatis et paupertatis anchoris fundarint ac stabilierint; alii sic amore religionis flagrant, sic inflammantur, ut nihil expetant, nihil cogitent, nihil moliantur, quam quibus viis aut modis sese in nostrorum possint insinuare gratiam, quo facilius in Societatem cooptentur, et ut Horatianis verbis utar:

illis tarda fluunt ingrataque tempora, quae spem
consiliumque morantur agendi gnaviter, id quod
aeque pauperibus prodest, locupletibus aequè ¹,

ita ut quasi importunis, piis tamen et gratis precibus, ut admittantur contendant. Hactenus de discipulis.

Nunc sacerdotum in multorum confessionibus audiendis occupationes intellige. Cum Summus Pontifex omnibus qui ab animo, labe omnium vitiorum et peccatorum per confessionem purgata et penitus abstersa, sacrosanctam synaxim recepissent, omnium peccatorum remissionem, quam jubilaum vocant, indulisset, tantus poenitentium numerus ad nos confluit ut totis quindecim diebus ad multam usque noctem in confessionibus audiendis fuerimus occupati, ita ut tempus ullum libere respirandi et animum colligendi nobis non concederetur; et cum piis omnium desideriis satisfacere non possemus, multi, quamvis aegre, a nobis urgente necessitate divulsi, alio sese peccata confessuri recipiebant; numerus eorum, qui a nostris

¹ HORAT., *Epist.*, l. I, epist. 1.

confitentes auditi fuerunt paucis istis diebus, ad mille plus minus accessit. Ex quibus multi, suis flagitiis tenacius adhaerentes quam salutis ratio postularet, plures annos a saluberrimo confessionis sacramento in seram commissa piacula mortem differentes, abhorruerant, eamque cane pejus et angue oderant, crebris admonitionibus illecti, respiscere coeperunt et vitam in melius commutarunt.

Quaedam meretrix, multos annos coeno spurcissimo libidinis involuta, tandem beneficio confessionis emerit, eoque res reidiit ut, quas amplexata fuerat, carnis voluptates, et turpes ex prostitutione corporis quaestus detestaretur et abominaretur; nihilque aliud in votis haberet quam in religione se totam Deo consecrare.

Ad haec, circa diem festum Assumptionis gloriosae Virginis Mariae, quamplurimi nobis sunt confessi et spirituali cibo, vero illo angelorum pane, pasti sunt; ex quibus nonnulli singulis quibusque mensibus, non pauci octavo quoque die, tum confessionis, tum altaris, non sine multo fervore et spiritus oblectatione, sacramenta frequentant, quorum mentibus inculcatum est, sine frequenti horum perceptione non modo in virtutibus et vita spirituali progressus magnos non fieri, sed nec a vitiis et peccatis aut certe, aut vix abstineri posse.

Insuper a plerisque, tam plebejis et tenuioris conditionis hominibus, quam nobilioribus et potentioribus civitatis, ad audientias infirmorum confessiones saepius accersimur, et in gratiam quorundam nostrae Societatis amicorum, quibus, in honesta praesertim petitione, non acquiescere non potuimus, quaedam monacharum coenobia invisimus, ibique nonnullarum confessiones (quia cunctarum, per varias occupationes quibus aestuamus, non licebat) audivimus.

Inter caetera bona, quae plurima Deum Optimum Maximum ex confessionibus elicuisse plane cognovimus, hoc videtur praecipuum, quod multi, qui inter se gravissimis odiis dissidentes consenuerant, diuturnas et perniciosas simultates nutriverant, inita pace, in gratiam redierunt, et ex Satanae filiis, Dei Patris optimi filii feliciori adoptione facti sunt; et licet hujusmodi multa, quae crebro contingere solent, in medium sigillatim proferre possemus, tamen hoc unum sufficiat, quod tibi, colendissime Pater, aperiam.

His diebus proximis, cum unus e nostris ad unius infirmi audiendam confessionem se contulisset, eum a tribus annis alteri cuidam graviter infensum deprehendit; et quamvis horum familiares multi vel cognati vetus illud odium extinguere nullo non moto lapide tentassent, et eos in gratiam reducere, necnon quidam doctores theologi hac in re multum desudassent, nihil tamen prorsus neque hi neque illi efficere potuerunt. Sed quoniam spiritus ubi vult spirat, et majore quodam afflatu vires, quibus ipse voluerit, divinas infundit, ubi primum noster ille sacerdos, qui spiritualis medicus ad aegrotum morbos animi sanaturus profectus fuerat, tamquam Dei minister eum cum Christo reconciliasset, ejus adversarium convenit, ejusque corneam fibram pectusque adamantinum, non hircini sanguinis aspersione, sed de pretiosissimi sanguinis veri et immaculati agni, Salvatoris Nostri Jesu Christi, effusione, de condonata inimicorum injuria, de fuis ad Patrem in crucifigentium gratiam precibus, mentione facta, perfregit, disrupit et emolliit: hoc enim genus adamantis nulla alia virtute aut robore melius dissolvitur. Hoc pacto inveteratum, et intimis altius insitum praecordiis, extirpavit odium; nec hominem prius missum fecit Pater quam extorqueret ab eo ut omnem offensam remitteret alteri et illud odii virus in amicitiam et fraternam benevolentiam commutaret. Sic quos diabolica fraus, disseminatis inimicitiis, disjunxerat, divina virtus unanimi charitatis vinculo copulavit.

Sed ut ad caetera veniamus, non pauci domum nostram de suis nos consulturi rebus accedunt; eam quippe de nobis existimationem (quam Deus Optimus Maximus ut ad ejus gloriam expedit tueatur) conceperunt, ut a nobis nihil nisi rectum, pium atque honestum profecturum sibi persuadeant; quo fit ut nostra consilia libentius amplexentur, illisque penitus acquiescant; ex quibus animi tranquillitatem se consequi publice profitentur.

Fructus vero concionum, quae a diversis fratribus, diversis in locis, haberi solent, silentio praetermittendus non est. A multis mensibus, ut semel atque iterum scripsi, Dominus Petrus Rivadeneira in D. Antonii dominicis diebus et festis solemnioribus concionari perseverat tanto animi fervore, eruditione et venustate, ut auditores (qui plurimi, non solum ex plebeis et tenuioris fortunae, sed etiam nobilioribus et non me-

diocriter in doctrina versatis, eo confluunt) ab ore dicentis pendeant, multumque ad pietatis et divini cultus officia stimulentur; et eo usque bene audit apud omnes, ut in festis solemnioribus ad diversas et praecipuas ecclesias concionandi gratia vocetur.

In festo D. Petri rogatus est ut in ecclesia eidem Divo consecrata, coram Rmo. Domino Inquisitore, civitatis praetore et reliquis magistratibus concionaretur.

Praeterea cum jubilaeus (ut dicitur) indultus a Pontifice, summo in templo plebi promulgandus esset, Vicarius cum nonnullis canonicis ad D. Petrum accessit, ut in ecclesia concionari vellet rogans, et populo jubilaei conditiones exponeret, quod omnium summo applausu praestitit.

Pater Daniel apud mulieres a summis peccatis ad Christum conversas, quas vulgo poenitentes appellitant, diebus dominicis pergit habere concionem, neque id sine maximo fructu; nam pleraeque earum, quamvis mundo et carnis voluptatibus nuncium remisissent, et, religioni se consecrantes, omnes libidinosae cupiditatis feces evomuisent, tamen veluti canes ad vomitum reverti desiderabant. Sed nunc, summo Dei beneficio, libidinosum istud desiderium verbi divini conciones extinxerunt, et religionis professionem solidioribus fundamentis roboratam confirmarunt, ex quo illae, conculcatis omnibus, crucem Christi amplecti, mundo mori, soli Christo vivere coeperunt.

Etiam Dominus Michaël Botellus suas ad nobiles matronas prima quaque dominica, et ad peccatrices mulieres primo quoque die sabbati cujuslibet mensis, conciones haberi solitas non intermittit; ex quibus non mediocris fructus hactenus collectus est. Nam sex peccatrices, a paucis diebus, detestata turpi corporis prostitutione, sumpto salubriori et honestiori statu, nupserunt; reliquis omnia saluti viciniora speramus. Multae etenim inter concionandum, crebra ducentes ab imo cordis suspiria, lachrymas fundunt, et meliora in futurum videntur polliceri.

Alias audivisti, P. in Christo observande, quatuor juvenes optimae indolis in nostram Societatem paucis abhinc mensibus cooptatos, eosque in parte quadam domus a nobis sejuncta jussu R.^{di} Patris Domini Hieronymi Natalis collocatos fuisse; quam partem domum probationis consuevimus appellare. Iis

alium ab eo tempore juvenem adjunximus, qui est Pisis natus, annum circiter decimum quintum agens, ingenio satis felici dotatus, et iis imbutus moribus ut omnino ad religionem natus esse videatur; qui post ingressum virtutem obedientiae tanto est animi fervore complexus, usque adeo in religiosis virtutibus promotus, ut, licet postremo admissus fuerit, alios tamen ingressu religionis priores quadam pia et sancta aemulatione antevertere contendat. Caeterum illi summo studio summaque vigilantia in eam rem incumbunt, ut carnis incendia, mundi fallacias, daemonis laqueos, quos ipse nullo non tempore omnibus, sed magis et potentius adhuc in religione tirunculis, obtendere solet, dissipatos proterant, studentque ut sint in obedientia prompti, in humilitate primi, in dilectione fervidi, eaque est inter ipsos non minus sancta quam strenua contentio, ut non modo palmam sibi non eripi permittant, sed alter alterum post se relinquere nitatur, cum tamen se mutuo incredibili amore prosequantur, reveantur, omnibus charitatis officiis amplectentur, ut corpora quidem multa, sed animus unus esse videatur. Quisque quod fratris est, suum, quod suum, fratris esse sibi persuadeat.

Non desunt alii juvenes ingenio et optimis moribus conspicui, qui quotidie multis precibus ut eos admittamus contendunt; ex quibus duos, ut speramus, nostrae Societati commodiores delectos in aliorum numerum referemus; reliquorum ad tempus ingressum dilaturi.

In praesentiarum unus et viginti in hoc nostro collegio sumus, quorum quisque pro viribus nititur ne tempus frustra conterat; sed diversi; diversis muneribus obeundis praefecti, talentum, quod acceperunt, in Dei collatoris honorem non segniter in opus proferunt. Studentque ne quod ipsi praestare possint, et ad Domini propagandam vineam conducibile videatur, praetermittant.

Dignetur benignissimus Jesus igne suo non consumente sed perficiente nostros animos accendere, quo nostras omnes cogitationes, industriam, studia, labores, summatim nos totos ad ejus honorem et gloriam referamus, ut ejus suavissimam voluntatem percipere, perceptae voluntatis imperio acquiescere valeamus, ut, quando ex hac vitae statione decesserimus, in coelesti Hierusalem nullis hostium minis, insultibus et incursi-

bus obnoxia, simul cum Imperatore nostro Jesu Christo securam felicitatem et felicem securitatem perfruamur.

Quod ut facilius consequamur, nos omnes in tuis precibus sanctisque sacrificiis commendatos ut habeas obsecramus.

Panormi, sexto idus Septembris MDLI.

Indignissimus filius et servus in Christo Jesu.

PAULUS ACHILEIUS.

Alia manu in infima quartae paginae ora: 1551. Quad. Paler. 8 di Sett.^e

CVI

P. Benedictus Palmius

Patri Ignatio de Loyola.

Messana, 15 Septembris 1551¹.

†
IHS

Pax et benedictio Domini Nostri Jesu Christi perpetuo sit in cordibus nostris. Amen.

Omnino laetamur, R.^{de} in Christo Pater, cum de his quae hic fiunt, nobis est scribendum: Deum etenim laudamus, cum ea proferimus, quae illius bonitas in dies efficit atque in dies operatur. Quid enim est sanctum, quid pium, quod divinae gratiae

¹ Autographae Benedicti Palmii litterae implent octo folia, quae designata primo fuerant nn. 193-200, dein nn. 354-361, nunc tandem 52-59.—Terna etiam habemus apographa, quorum prius foliis sex continetur nn. olim 342-347, nunc 46-51; alterum, a Bernardo Oliverio confectum, in foliis 24 v.^o, 25, 26 et 27, Codicis 1551; tertium denique, Roma ad Hispaniae socios missum et in *Historia varia*, vol. 1, fol. 234-237 servatum.—In autographis litteris et in primo apographo manum Polanci cernimus aliqua emendantis, delentis et expolientis.

adscribendum non sit? Ut igitur arrogantes et essemus nimis et iudicaremur, si opera Spiritus Sancti nobis aut virtuti nostrae, quae nulla est, adscriberemus; ita etiam a pietate videremur declinare, si quae a Deo fieri et cognoscimus et fatemur, ea quoque taceremus. At pauca illa sunt. Quid prohibet Deum in paucis laudare? cum praesertim ad id etiam obedientiae praecepto, quae victimis praestat, impellamur, ut si nobis scribendum non esset, quo Dei benignitas laudaretur et misericordiarum suarum magnitudo, quam ille peccatoribus praestat, cognosceretur, obedientiae tamen instituto id nobis omnino faciendum esset?

Quamvis et altera in nobis ratio invenitur, qua hoc scribendi munus necessarium nobis et utile ducimus. At quaenam est haec ratio? desidiae, Pater, atque torporis nostri expositio; declaratur enim, quoties scribimus, Patribus et fratribus nostris, a quibus minus locorum distantia cognoscimur, quales ipsi simus. Bona quidem scribemus, sed pauca; in bonis Deum laudabunt, a quo omne bonum; in paucis, nostrae miserebuntur negligentiae; dicerem, accusabunt; id enim magis meremur; sed ne ita loquar, me, tua, Pater in Christo R.^{de}, caeterorumque Patrum et Fratrum omnium charitas impedit, quae pigrorum magis misereri quam eos accusare consuevit. Quid igitur non libenter ea scribamus, quae Deo gloriam parient et, cum vultus nostros pudore perfuderint, misericordiam quoque nobis impetrabunt? Tantum enim abest, ut hinc laudari aut velimus aut speremus, ut accusatione dignos esse nos fateamur; plura namque Deus fecisset, si id ipsi ageremus, ut cum propheta possemus dicere: *paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, ut faciam voluntatem tuam.*

Sed jam aggrediar quae dixi habere ut scriberem. Atque a R.^{do} in Christo P. nostro Natali incipiam, cujus spiritu et alimur et nutrimur omnes in Domino. Quantum enim prosit nobis, tum maxime sentimus cum illo caremus. Quis enim eo diligentior, aut ferventior? quando quiescit? a quibus sibi laboribus parcit? quando Dei gloriae et proximorum saluti non invigilat? Cum igitur audiretur classem turcarum Messanam adventare, cogitans ille quantum in oratione praesidii positum esset, curavit eo diligentius ut ei insisteretur, quo etiam majus huic regno et universae Christi Ecclesiae periculum imminere videretur. Cumque ageret de his rebus apud Pro-regem (cujus pietatem

nosti et omnes hic laudant et admirantur), eidem ipse Patri mandavit, a quo admonitus fuerat, ut capita quaedam conscriberet, quae ubique in hoc regno observarentur. Haec autem ab eo notata fuerunt: ut vespere, mane et meridie in majori ecclesia campana pulsaretur, qua audita, omnes ubicumque essent, genibus flexis, pro tranquillitate Ecclesiae et incolumitate totius populi christiani orarent; tum etiam ut in omnibus horis canonicis publicis atque privatis, in sacris praeterea, ad Deum preces effunderentur: tertio, institutum est ut in omnibus civitatibus (fuerunt autem illae numero quindecim) in quibus coenobiorum numerus haberetur ut id fieri posset, sine intermissione oratio fieret: omnes praeterea ad eleemosynas, jejunia et ad peccatorum confessionem adhortabatur; quae omnia diligenter mandato Pro-regis ubique hic divulgata sunt et observata, praesertim quae ad orationem pertinebant. Quare factum esse credimus ut ex magna parte Deus flagellum a Sicilia averterit, quod pro peccatis nostris meriti fueramus. Etenim si haec turcarum classis plurimum nocuit, et multos perdidit, alios quidem trucidatos, alios vero in servitutum deductos, nec adhuc cessat quin insidias paret et laqueum fidelibus tendat, cum ad orationem tot populi, civitates atque coenobia sese converterint: quid eam sine tot orationibus credimus facturam fuisse? *Oculi namque Domini super justos et aures ejus in preces eorum.* Ita tamen exaudisse eas videtur justus et misericors Dominus, ut etiam vultus illius fuerit et adhuc sit, nisi convertantur, *super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.*

His ita Messanae dispositis, cum vehementer timeretur (varii enim de hac re ferebantur rumores) ne classis haec in Africam proficisceretur, Pro-regi placuit ut idem P. Natalis sese illuc conferret, utque hic per eum ad poenitentiam et ad orationes pertinentia ordinata fuerant, eadem ibi instituerentur, ubi existimabatur valde necessarium esse hominem, cujus auctoritate et admonitionibus milites ad Deum converterentur. Itaque hinc lactus, nobis moerentibus, quod eo privaremur, et gaudentibus quia ex hujusmodi discessu uberes fructus sperabamus, cum fratre nostro Isidoro ¹ discessit.

Nunc autem non scribam quid in illa navigatione tempesta-

¹ Isidorus Bellini.

tis magnitudine passus fuerit, cum jam vobis notum fuerit, et Isidorum, fratrem in Christo nobis charissimum, cum magna animi fortitudine et omnium aedificatione ¹, ad Dominum migrasse. Cum itaque in Africam pervenisset P. Natalis, statim coepit cogitare quid ageret, quamvis defatigatus et gravi illa navigatione agitatus esset; orationes igitur persuasit, milites ad poenitentiam adhortatus est, nec illis adhuc cessat praedicare, non sine multarum animarum salute et aedificatione. Summi ducis et nobilium plurimorum confessiones audivit ². Erant ibi tum aliquot religiosi, qui sine facultate praelatorum suorum eo contenderant, et inde statim dimissi sunt, ut ad suum quisque monasterium reverteretur. Apostatas vero, cum multos inter milites invenisset qui, neglecta religione, militabant, ita commovit, ut quod fecerant, vehementer eos poeniteret, quos jam animo contritos inde curavit dimittendos, ut quam primum ad suos profecti, sibi ad aeternam salutem consulerent. Non cessavit praeterea donec ³ hospitale pro infirmis erigeretur, ubi quotidie, ut est charitate plenus, humillime servit. Quis autem eum non amet? Quem ipse non aedificat?

Diaconum vero quemdam apud se detinuit (quod ita convenire iudicavit) cujus opera non mediocriter adjuvatur. Hic, cum apostata esset, tantum profecit admonitionibus Patris, quantum daemonis suggestionem a pietate defecerat.

Itaque, his diebus, cum quidam ex Africa, ubi gravissime aegrotaverat, Messanam ad suos venisset, retulit se, diligentia et studio Patris, sanitati restitutum fuisse, cujus etiam auctoritate obtinuerat, ut ad suos rediret. Quas vero inimicitias solverit, quos in gratiam restituerit, non scribo; multi enim fuerunt, qui cum antea inter se odio flagrarent, nunc simul amice et benevole vivunt. Idem Pater nunc operam dat, ut ibi domum habeat, in qua duo ex nostra Societate possint habitare; ubi deesse quidem illis non poterunt, in quibus ad Dei gloriam et proximorum salutem se exercent; neque id ageret si nihil utilitatis fructusque expectaret. Quos labores in audiendis confessionibus, in administrandis sacramentis, in sepeliendis mortuis, et aliis

¹ Verba haec: *cum magna animi fortitudine et omnium aedificatione* addita sunt in apographo primo.

² Haec etiam a *Summi Ducis* ad *audivit* addita fuere in primo apographo.

³ Autographum habet *quamdiu*.

pietatis christianae officiis sustineat, libenter omitto; nam cum multi sint et graves, etiam omnes non novimus.

Cum autem multum laboret, nullis tamen frangitur laboribus; nam qui occasionem laborandi obtulit, idem fortitudinem praestat. Fidelis Dominus qui onus nulli imponit quin vires conferat, quibus id portari et sustineri possit.

De iis vero ¹ qui in domo probationis vivunt, paucis absolvam; ita enim aratrum, ad quod manus, Christo favente, miserunt, omnes tenent, ut numquam retro respiciant, sed viriliter agunt et ulterius semper progrediuntur.

At hic non videtur omittendum, quod uni eorum contigit, qui cum domum patris sui ductus fuisset, ut avum senem, qui gravi quodam morbo (ut dicebant) tenebatur, viseret, obtulit ei mater strophium; at non licet, inquit ille, mater. Tunc jussit eadem ut biberet; cumque nec id sibi licere dixisset, exclamat illa: num es filius tu meus? num haec mea sunt? a matre quae te genuit, quod offert, quod mandat, non potes accipere? Cui tum ille verecunde: ne mireris, quaeso, mater; ne lapillum quidem aut festucam sine obedientia possum accipere, cui me totum propter Christum vovi; nec enim erat ibi a quo facultatem acciperet, cum illi, a quibus deductus fuerat, in altero cubiculo cum patre illius essent, dum ille avum viseret, apud quem tum mater cum aliis mulieribus erat.

Sed et de duobus illis fratribus nostris in Christo charissimis, qui his diebus ad Dominum (ut credimus) migrarunt, non est, quod taceam, quorum alter ex collegio, alter ex domo probationis fuit. Cum igitur P. Natali in Africam eundem esset, et cogitaret quem secum (neque enim solus ire poterat) duceret; tum Isidorus, qui hic publice philosophiam docte et laudabiliter profitebatur, obnixè rogavit ut illuc ipse duceretur. Sed ne lectiones relinqueret, Patrem detinebat, quominus socium sibi eum deligeret. Verumtamen, cum ea causa non multum etiam obstare videretur, quod vacationum tempus adesset, mandavit duobus, Isidoro nempe et alteri, ut se ad navigationem illam quamprimum pararent; alterutrum enim secum assumeret; verum Isidorus cum rogasset ut hinc duceretur in Africam, cogitavit secum (ne deceptus a daemone, qui in angelum lucis sese transferre so-

¹ Verbis *De his vero*, substituit haec Polancus: *Ut autem ad nostros Messanenses redeam.*

let, non Christum sed seipsum specie boni quaereret) cogitavit, inquam, si aequo animo hic ipse mansurus esset, cum, altero secum sumpto, Pater eum in collegio esse mandasset. Tum vero cum se intelligeret, facta oratione, ad utrumque paratum, nonnullis fratribus inquit: nunc quidem laetor cum spiritu Dei hoc me petivisse intelligam; non enim turbarer, etiamsi hic mihi mandandum esset. Sed Deo placebit ut hinc discedens per aliquot dies, mutatus postea ad vos revertar et spiritualis efficiar, qui necdum spiritum gustavi. Mihi quidem hic, dum haec diceret de seipso, prophetasse videtur, quamvis nec ipse sciret, nec nos intelligeremus quid tum loqueretur: totus enim spiritualis factus est, qui, ut speramus, angelorum choris adjunctus fuit.

Itaque cum jam in Africam navigandum esset, antequam Messana recederent, Pater inquit Isidoro: si mihi socius in navigatione futurus es, vestes quibus indueris mutes oportet, et laicales induas, cum laicus esset adhuc, tantum primis ordinibus initiatus. Id autem fecit Pater quod ita expedire judicaret. Laetus vero Isidorus fecit quod agendum Pater dixerat. Tres simul proficiscuntur ad littus: Pater cum Isidoro et altero majoricense, qui hic servit in collegio; cumque naviculam ingressi essent ut triremem ascenderent, eum Pater secum detinuit, quem Deus vocaverat. Majoricensem namque domum remittens, Isidorum simul triremem jubet ascendere.

Cum itaque navigaret, orta tempestate et illa quidem vehementi, impulsis vi ventorum ad quamdam insulam (quae Lampadoxa dicitur), nec admodum ab Africa remotam, triremibus, contigit ut octo ex illis frangerentur; quae res cum omnium animos non mediocriter perturbasset, multi, quo periculum evaderent, in quoddam saxum ex triremibus prosilire contenderunt; inter quos, cum idem Isidorus conatus fuisset, pede lapsus in aquas cecidit, atque ligno cujusdam triremis interceptum ei brachium statim rumpitur: nec tamen animo dejectus, sed seipsum in Domino confortans, ex aquis in triremem assumptus, ibi per horam cum Patre fuit. Sed crescente tempestate, cum idem P., imminente sibi periculo et fratris salute corporali omnino desperata, in saxum illud, omnibus eum vocantibus et adjuvantibus, qui jam in eo erant, Christi benignitate tractus fuisset, statim ut inde discesserat, triremis per medium scissa est: charissimus vero in Christo frater Isidorus, in aquas iterum delapsus,

Deo spiritum reddidit, ita ut omnes qui illum mori viderunt Creatori omnium clementissimo gratias redderent. Quem enim discedens ¹ ille non aedificavit? Etenim hic de morte illius inter milites rumor ferēbatur: beatus ille quem, forti animo ut martyrem, et religiose ut sanctum virum, mori vidimus. Ita quod optabat omnino invenit: qui enim se spiritualem hac navigatione fore dixerat, totus certe, Christi misericordia, ab hujus vitae miseriis liberatus, factus est coelestis: scimus enim pretiosam esse in conspectu Domini mortem justorum; qui ita omnia ossa eorum custodit, ut unum ex eis non conteratur: mors autem peccatorum ea est quae pessima dicitur; qui vero in Domino moriuntur, beati illi quidem praedicantur, et merito sane, siquidem animas eorum idem Dominus in pace redimit, et in atrio suo sancto gloriose collocat.

Nec vero Joannis Antonii ², qui ex domo probationis erat, felix ad coelum discessus, minorem quam Isidori nobis consolationem attulit; de quo alias scriptum est fusius. Ut dicam de multis aliqua, cum vicinus morti esset, vocatis fratribus, qui in eadem domo jugiter Deo serviunt, ad obedientiam eos vehementi spiritu adhortatus est. Huic autem praeceperat P. Cornelius (ille namque, ut nosti, domui probationis praeest) ne aures tentationibus daemonum patefaceret. Cum igitur non mediocriter tentaretur, obedientiae memor, quam margaritam illam pretiosam judicabat (nec immerito, cum sine ea quisquam spiritualis esse nequeat), pro qua omnia vendenda sunt ut eam sibi quisque emere possit, in simplicitate cordis sui: Ite, ite, inquit daemonibus, ad Patrem; ipse vobis pro me satisfaciet. Ita obediens, eorum impetus fortiter repressit, qui de coelo ceciderant quia obedire noluerunt. Quid enim obedientia aut potentius aut utilius? qua una Christus capita draconis confregit. Ut hinc intelligat quisque nihil aequae ad daemones prosternendos atque ipsam obedientiam valere, quam idem Dominus N. Jesus Christus ita dilexit, ut usque ad mortem, mortem autem crucis, factus fuerit obediens.

Sed quae fuerit in eo spiritus copia tum maxime ostendit, cum visitatus a noverca et a sorore (talibus enim et parentibus permittitur ut in eam domum ingredi possint, filiis ad mortem

¹ Sic; melius forte *decedens*.

² Joannes Antonius, ex patria dictus Apulus.

aegrotantibus, quod in collegio tamen nulli permetteretur) ad eam inquit: quid hic tu quaeris, soror? quid vis? adhuc in mundo es? quid tardas? nonne vides me fere consumptum? vix mihi dies unus vitae superest; propera, festina, curre ad Christum: quid mihi respondes? Non potuit illa facere quin promitteret se coenobium ingressuram. Mirabantur omnes fortitudinem infirmi, qui aderant ex domesticis; ita enim loquebatur ac si sanus omnino fuisset; cum tamen postridie hora decima ad Dominum laetus migraverit. Benedictus Deus, qui eos in morte coronat, quos in vita gratia sua muniverat, ut corroborati quoscumque hostium impetus reprimerent.

Quod ad nos attinet, qui in collegio sumus, curavimus quam maxime potuimus ut pauperum necessitatibus in hac tanta rei frumentariae inopia (quam omnes, etiam divites, senserunt) subveniretur; est autem egentium hic maxima multitudo; quis enim diceret quot viduae, quot etiam viri senes et infirmi reperiantur, quatuor, sex, et etiam novem filiis onusti, qui nulli labori ob aetatem adhuc, praeter quam panibus absumendis, apti sunt? Ut de multis taceam, quibus provisum est, scio jam defecisset familia, ubi novem debebant personae, nisi eleemosynis eam curavissemus sustentari.